
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  21Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

CONTRATO: 013/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS LIQUIDOS, POMADAS E SUSPENSÕES
Valor: R$47.439,00
Data de Assinatura: 19/01/2023
Vigência: 19/01/2023 a 18/01/2024
PE SRP 057/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/857661
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0149006653, 0149009936, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008239, 
0349008569, 0349008725, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 
0349009366, 0349009475, 0349009535, 0349009750 e seus respectivos 
superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ/
MF n.º 16.647.278/0001-95
Endereço: Passagem Comendador Pinho, nº 90, Bairro: Sacaramenta, 
Cep: 66.083-200, Belém/PA, Fone:(91) 3254-6701.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 899324
CONTRATO: 014/2023/FSCMPA

Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS LIQUIDOS, POMADAS E SUSPENSÕES
Valor: R$115.680,00
Data de Assinatura: 19/01/2023
Vigência: 19/01/2023 a 18/01/2024
PE SRP 057/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/857661
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0149006653, 0149009936, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008239, 
0349008569, 0349008725, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 
0349009366, 0349009475, 0349009535, 0349009750 e seus respectivos 
superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ/MF n.º 81.706.251.0001-98.
Endereço: Rua João Amaral de Almeida, nº 100, Bairro: Cidade Industrial, 
CEP: 81.170-520, Curitiba/PR, Telefone: (41) - 3052-7900.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 899325

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 26/01/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001, 01500100203, 
01501000061, 01659000061, 01659000069, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069- 006842, 01659000069-006962, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-008239, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01601000049-006653, 01600000049-009936, 01601000049-009936 e 
seus respectivos superávits
PAE Nº 2022/57826 - CONTRATO nº 107/2022/FSCMPA - INEXIGIBILIDA-
DE Nº 005/2022/FSCMPA
CONTRATADA: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 09.475.249/0001-28
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 899443

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº82/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/94909;
RESOLVE:
TO R N A R  S E M  E F E I TO ,  a  c o n t a r  d e  2 4 / 0 1 / 2 0 2 3 ,  a  Po r t a -
ria Nº 245/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 27 DE MARÇO DE 2020, publicada 
no DOE nº 34.169, de 03/04/2020, que designou a servidora Creusa Bar-
bosa dos Santos Trindade, Funcional nº 5794153/2 para responder pela Vi-
ce-Coordenação do Programa de Pós Graduação Gestão e Saúde na Ama-
zônia - Curso Mestrado Profissional Gestão e Serviços em Saúde/FSCMP.
DESIGNAR, a servidora Cinthia Cristina Sousa de Menezes da Silvei-
ra , Funcional nº 54190774/1, para responder pela Vice-Coordenação 
do Programa de Pós Graduação Gestão e Saúde na Amazônia - Cur-
so Mestrado Profissional Gestão e Serviços em Saúde/FSCMPA, a con-
tar de 24/01/2023, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 899318

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2022/1631714
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Iracy Magalhães Braga Lima 5937312/2 Agente Adminis-
trativo GECAD 23/12/2022

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de janeiro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 899284

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

  PORTARIA Nº 21/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo nº 2023/75195 que trata do retorno do servidor 
Anderson Sales de Brito
  I  - REVOGAR, a contar de 30 de janeiro de 2023, a Portaria n° 40/2021  
-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de  janeiro de 2021, publicada no DOE Nº 
34.478 de 02/02/2021,  que cedeu  o servidor Anderson Sales de Brito, 
Técnico de Enfermagem matrícula nº 54193494/2 à Secretaria Secretária 
de Saúde Pública(Central Estadual de Transplantes).
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, 23 de janeiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 899237

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 24/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o cumprimento de Termo de Ajuste de Conduta – TAC, 
estabelecido pelo MP/PA;
  Considerando o Processo nº 2022/1036701
  RESOLVE:
  I – Distratar, (a) servidor (a) Maria De Nazare Oliveira Da Silva, matrícula 
nº 5952058/2 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Gerência de Enferma-
gem desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HE-
MOPA, a contar de 18 de agosto de  2022.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 24 de janeiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 899099


